
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
Decreto del Direttore Generale prot. n. 1210 del 13 luglio 2020 

 
Oggetto: Decreto a contrarre semplificato ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzato 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di supporto ad 
Anci Toscana per la comunicazione e valorizzazione delle azioni degli Ambiti Turistici in tema di turismo 
sostenibile, nell'ambito dell’accordo di collaborazione con Toscana Promozione Turistica “Ambiti e 
Destinazioni: gestione e sviluppo” - Z152D66E44 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- la DDG 1663 del 23/12/2019 Regione Toscana 
- la DDG 910 del 06/08/2018 Regione Toscana 

 

Premesso che: 
- Anci Toscana e Toscana Promozione Turistica hanno sottoscritto in data 04/03/2020 l’accordo di 

collaborazione “Ambiti e Destinazioni: gestione e sviluppo” finalizzato a supportare la fase di 
consolidamento degli ambiti turistici costituiti ai sensi della LR 86/2016, anche alla luce di 
#TuscanyTogheter , il nuovo modello nei rapporti con i territori  introdotto da Regione Toscana e 
Toscana Promozione Turistica. 

- Tra le azioni previste nel progetto sopra menzionato, è prevista al punto D) l’azione “Toscana e 
turismo sostenibile: Toscana plastic free”, finalizzata a svolgere attività di sensibilizzazione e 
accompagnamento alle amministrazioni comunali per l’attivazione di politiche plastic free e la 
realizzazione di un concorso di buone pratiche per la premiare politiche virtuose messe in atto dai 
comuni per la dismissione dell’uso ed il riciclo della plastica. 

- Alla luce della crisi introdotta dall’epidemia di COVID-19, è stato ritenuto opportuno con Toscana 
Promozione Turistica ricalibrare le azioni previste, ampliando la comunicazione a sostegno degli 
Ambiti al tema del supporto alla ripartenza turistica e della valorizzazione di offerte turistiche 
sostenibili da un punto di vista ambientale e della domanda di salute espressa dai viaggiatori. 

- Anci Toscana ha stabilito quindi di attivare un servizio di supporto nella valorizzazione e 
comunicazione delle azioni messe in campo dagli Ambiti Turistici per strutturare  un’offerta 
turistica fortemente orientata ai temi della sostenibilità ambientale, in grado di intercettare la 
domanda in una fase ancora incerta del mercato turistico, con particolare riguardo agli ambiti della 
Costa Toscana. 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

2 
 

Rilevato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 

per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente,  non è in 
grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le 
risorse interne, le esigenze proprie e quelle manifestate dagli associati; 

- risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di valorizzare e comunicare le 
azioni messe in campo dagli Ambiti Turistici per strutturare  un’offerta turistica fortemente 
orientata ai temi della sostenibilità ambientale, con particolare riferimento alla promozione di 
politiche plastic free. 

 
Considerato che:  

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio sa eseguirsi entro il 31 dicembre 2020 è di € 
20.500 oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. a) del Codice; 

 
Rilevato inoltre che: 

- in considerazione delle motivazioni sopra esposte, in data 26 giugno 2020 l’Amministrazione ha 
provveduto tramite la piattaforma telematica START a invitare la società Marco Marturano and 
Partners sas Partita IVA 03145680967 Via La Fratta 28, 20099 Sesto San Giovanni (MI) a presentare 
un preventivo finalizzato all’affidamento diretto del servizio indicato in oggetto; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z152D66E44; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Visto che: 

- in data 01/07/2020 la suddetta società ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START, a 
rispondere al suddetto invito, inviando un preventivo che conferma la volontà di procedere 
all’affidamento diretto del servizio cui in oggetto alle condizioni di esecuzione previste da questo 
affidamento, fino alla concorrenza massima di € 20.500,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- Le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel Verbale di 
valutazione del 3 luglio 2020 che si allega al presente decreto, a farne parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “B” 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

3 
 

 
Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società Marco Marturano 
and Partners sas Partita IVA 03145680967 con sede in Via La Fratta 28, 20099 Sesto San Giovanni 
(MI) il servizio cui in oggetto alle condizioni sopra indicate contenute nel preventivo presentato 
tramite la piattaforma START e accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo 
massimo pari a € 20.500,00 oltre IVA nei termini di legge;  

- Di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione al completamento con buon esito dei controlli di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di avviare, ai sensi dell’articolo 32 co. 8 del Codice, le attività affidate nelle more dell’esecuzione 
dei controlli già avviati per garantire lo svolgimento delle attività nei modi e nei tempi previsti dal 
progetto “Ambiti e Destinazioni: gestione e sviluppo”; 

- Di procedere con la stipula del Foglio patti e Condizioni in pendenza dei controlli previsti ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa 
qualora dagli stessi controlli emergano situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica 
Amministrazione; 

- Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Lettera di richiesta di preventivo (All. “A”), Verbale di esame della documentazione di 
offerta presentata su START (All. “B”), lo schema di Foglio Patti e Condizioni (All. “C”). 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 


